
     REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

        CONSILIUL  RAIONAL                                                    РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

                    RÎŞCANI                                                        РЫШКАНЬ                                                                                                                                                                                  

      
 

DECIZIE nr.04/01 

Din 08 iulie 2025 

  

„Cu privire la modificarea 

bugetului raional pentru anul 2025”    

   

În temeiul art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din Legea Republicii Moldova 

nr.436/2006, privind administrația publică locală, art. 28, alin. (2) lit.a) din 

Legea nr.397/2003, privind finanțele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea 

nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, cap.X art.532 

alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr.124/2023, 

ținând cont de decizia Consiliului raional nr. 06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire 

la aprobarea în lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025”, 

examinând demersurile primite de la instituția Aparatul Președintelui nr. 02/1-

20-147 din 15.05.2025, de la Secția Cultură Rîșcani nr. 15 din 05.05.2025 și de 

la DÎTS Rîșcani nr. 50 din 02.07.2025, 

 

Consiliul raional DECIDE:  

1. Se majorează bugetul raional la partea de venituri și cheltuieli pentru anul 

2025 în sumă de 124400,00 lei, conform anexelor nr.1 și nr.2;  

2. Se diminuează planul de cheltuieli al bugetului raional, la nivel de instituție  

și serviciu,  pentru anul 2025, în sumă de 146400.00 lei,  conform anexei nr.3;  

3. Se majorează planul de cheltuieli al bugetului raional, la nivel de instituție  și 

serviciu, pentru anul 2025, în sumă de 146400.00 lei,  conform anexei nr. 2;  

4. Se desemnează responsabilă de executarea deciziei Direcția Finanțe, șefă, dna  

Silvia Lupașcu; 

5. Controlul executării asupra deciziei se pune în sarcina comisiei consultative 

de specialitate pentru activități economico-financiare și comerț. 

 

       

 Președinte al ședinței   

           Consiliului raional                                                V.Buinovschi 

  Secretară a   

          Consiliului raional                                                   R. Postolachi         

 

 

 



Nota informativă 

la proiectul de decizie nr. 04/01 din 08 iulie 2025 

„Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2025” 

1.Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe Consiliul raional Rîșcani. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

modificarea bugetului raional, pentru anul 2025”. Elaborarea proiectului de 

decizie a fost condiționată de demersul instituției Aparatul Președintelui nr. 

02/1-20-147 din 15.05.2025 cu privire la modificarea cheltuielilor pentru 

energie electrică, demersul Secției Cultură Rîșcani nr. 15 din 05.05.2025 privind 

acoperirea cheltuielilor de personal la nivel de serviciu și demersul DÎTS 

Rîșcani cu privire la majorarea bugetului Taberei de odihnă „Vulturaș” mijloace 

încasate de la prestarea serviciilor (vânzarea foilor de odihnă). 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.În 

proiectul de decizie se propune majorarea bugetului Taberei de odihnă 

„Vulturaș” în sumă de 124400,00 lei la partea de venituri, mijloace incasate de 

la prestarea serviciilor cu plată  (K6-142310) și majorarea cheltuielilor  la 

remunerarea muncii temporare K6-211200-74400,00 lei, procurarea produselor 

alimentare K6 333110-50000,00 lei, conform anexelor nr.1 și nr.2; modificarea 

părții de cheltuieli cu scopul acoperirii cheltuielilor pentru energie electrică la 

piața angro în sumă de 39500.00 lei, acoperirea cheltuielilor de personal la nivel 

de serviciu al Secției Cultură Rîșcani, pentru anul 2025, în sumă de 106900,00 

lei, conform anexelor nr.3 și nr.4 la prezenta decizie; desemnarea responsabilei 

de executarea deciziei,  Direcția Finanțe, șefă dna  Silvia Lupașcu. 

4.Fundamentarea economico-financiară. Modificările propuse se vor realiza 

fără alocarea mijloacelor financiare suplimentare. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul 

de decizie este elaborat în conformitate cu art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din 

Legea Republicii Moldova nr.436/2006, privind administrația publică locală, 

art. 28, alin. (2) lit.a) din Legea nr.397/2003, privind finanțele publice locale, 

art.61, alin. (2) din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale, cap.X art.532 alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic 

privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.124/2023. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederilor Legii nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și 

ale Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la 

inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost 

plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se 

prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului 

raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale.  

Șefă, Direcția Finanțe                                                       Silvia Lupașcu 



Anexa nr. 1 la decizia Consiliului raional nr.04/01  din 08 iulie  2025 

 

Majorarea veniturilor pentru anul 2025  (lei) 

 
Nr. 

crt. 

Denumirea instituției  Codul 

instituției 

Destinație 

 

F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vultutaș” 12308 Prestarea serviciilor cu plată 0950 8814 00211 142310 124400,00 

         

 Total       124400,00 

 

 

 

Anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr.04/01  din 08 iulie  2025 

 

Majorarea cheltuielilor pentru anul 2025  (lei) 
 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituției  Codul instituției Destinație 

 

F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vultutaș” 12308 Remunerarea muncii 

temporare 

0950 8814 00211 211200 74400,00 

2. Tabăra de odihna „Vultutaș” 12308 Procurarea produselor 

alimentare 

0950 8814 00211 333110 50000,00 

 Total       124400,00 

 

 



 

                                          

  Anexa nr.3 la decizia Consiliului raional nr. 04/01 din 08 iulie 2025 

  Diminuarea cheltuielilor pentru anul 2025 (lei)  
    

     
 

Nr. 

crt. 
Denumirea Codul Destinație 

F1-

F3 

P1-

P2 
P3 K6 Suma  

1 Aparatul președintelui 11601 Servicii de reparații curente 0111 0301 00005 222500 39500  

  Total: P3             39500  
2 Aparat secția  cultura 04087 Servicii de transport 0861 8501 00005 222400 10000  

3 Aparat secția  cultura 04087 Procurarea mașinilor și utilajelor 0861 8501 00005 314110 15000  

4 Aparat secția  cultura 04087 Procurarea uneltelor și sculelor 0861 8501 00005 316110 7000  

  Total: P3             32000  

10 Muzeul etnografic Rîșcani 04118 Servicii poștale 0820 8503 00232 222980 5000  

11 
Muzeul etnografic Rîșcani 

04118 
Alte servicii neatribuite altor 

alineate 
0820 8503 00232 222999 4000  

12 Muzeul etnografic Rîșcani 04118 Procurarea combustibilului 0820 8503 00232 331110 3000  

  
Muzeul etnografic Rîșcani 

04118 
Procurarea materialelor de uz 

gospodăresc, rechizite de birou 
0820 8503 00232 336110 6000  

13 
Muzeul etnografic Rîșcani 

04118 
Procurarea materialelor de 

construcție 
0820 8503 00232 337110 6200  

14 
Muzeul etnografic Rîșcani 

04118 
Procurarea materialelor de 

construcție 
0820 8503 00232 339110 11000  

  Total: P3             35200  

15 Colectiv de tip model 12188 Servicii de transport 0820 8502 00234 222400 39700  

19 Total: P3             39700  

  Total             146400  
    

     
 



    
     

           

    
     

 

    
     

                     

    
     

 

                                            Anexa nr.4 la decizia Consiliului raional nr. 04/0   din  iunie 2025 

    
     

 

 
                                             Majorarea cheltuielilor pentru anul 2025 (lei) 

 
 

 
 

 

    
     

 

    
     

 
Nr. 

crt. 
Denumirea Codul Destinație 

F1-

F3 

P1-

P2 
P3 K6 Suma  

1 Piața angro 11947 Energie electrică 0474 6105 00068 222110 39500  
  Total: P3             39500  
2 Aparat secția  cultura 04087 Remunerarea muncii 0861 8501 00005 211180 24800  
3 Aparat secția  cultura 04087 Contribuții de asigurări sociale 0861 8501 00005 212100 7200  
  Total: P3             32000  
4 Muzeul etnografic Rîșcani 04118 Remunerarea muncii 0820 8503 00232 211180 27300  
5 Muzeul etnografic Rîșcani 04118 Contribuții de asigurări sociale 0820 8503 00232 212100 7900  
  Total: P3             35200  
6 Colectiv de tip model 12188 Remunerarea muncii 0820 8502 00234 211180 30800  
7 Colectiv de tip model 12188 Contribuții de asigurări sociale 0820 8502 00234 212100 8900  
  Total: P3             39700  
  Total             146400  
    

     
 

    
     

 

    
     

 

    
     

 
         

 

 


		2025-07-11T13:00:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-11T13:17:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




